Tertiū cit Socratus rex. l. si in testamento. s. i. vma. & pri-
pili subff. vbi dicitur, quod ius accreditandi per legem ven-

dicitur. Ergo (ait Socratus) ex iudicio & mente presumpta testa-
toris. Ceterum respōdit Desi. id est utrum principali & im-
mediati, quia lex ius hoc accreditandi introduxit, sed tamē mo-
tua fuit lex ob tacitam quandam voluntatem testatoris. Vt etiam
dicti potest, quod portio accreditans vendicatur per legem: id est
mediante actione à lege concepta. Quartus & ultimus argumentatio-
ni Socrati fatus facit & recte Decius in d. sub. C. quando non peten. pas.
in vma. lectura.

Quintus & ultimus est casus, an hoc ius accreditandi, quod lex
ex praesumpta voluntate testatoris introduxit, dicitur, debet dis-
positio testatoris sic: hominis, vel dispositio legi? Huius dispositio-
nis summa est utilitas, ut statim dicentes. Est legi dispositio non
autem homini manifeste scriperunt Ripa in leg. 15. lib. 1. ff. in foli.
num. 60. vers. 6. sive pars. ff. de verbo oblig. Alclar. in rep. l. 1. & Ca-
to. m. 10. 19. vers. primo est de verb. oblig. & prater eos idem senit Bar.
in l. 1. foli. 19. 19. ff. de acq. hered. & apertissim respondit Cephalus in
conf. 19. num. 2. 1. lib. 1. idem senit Duaren. in tract. de iure acc. eten. li.
libr. 2. cap. 1. apertissim Bero in conf. 20. num. 4. 2. lib. 1. Et ratione modi
fuit, quod ille est dispositio testatoris, posset ipsi testator illud
probare quod tamē non potest. Verum responderi potest, ratione
item hanc non esse generalē, cū ceteris in legis. Et præterea
multi scribunt, testatorum posse prohibere ipsum ius accreditandi.
Et præterea licet ius accreditandi participem de voluntate testatoris:
attamen principialis causa & immediata est ipsa lex, qua inuenit
act. introdixit. Quae sane causa attendi debet. s. i. focus in ea. 6.
ff. pro p. loco. cum finalib. Verū responderi potest, quod causa media
ta magis attendit quam ius immediata, quando ipsa immediata
est ad deierit aiendum ipsi causa media, vi scripsi in libr. 2. de abi-
stratis ius. in. casu 287. num. 19.

Camerio lex introdixit ius accreditandi ob praesumpta testa-
toris voluntate, vt eius dispositio invalidis reddat, dicendi est,
causa ipsam mediatarum, id est testatoris dispositio esse finis
igit attendandam. Quo. ita Bolognus in rub. C. quando non peten.
part. n. 20. num. 3. in p. & num. 5. scripsit, hanc esse dispositio-
nem testatoris. Et quamquam illius argumēta cuiuslibet posse possit ex
his, quod superiore causa diximus: Nihilominus sententiam hanc ve-
riorem esse exilimos. Quandoquidem (vt dixi) lex securit et pre-
sumptam testatoris voluntatem, quam ita est interpretata, vt minē
sit scriptum quam dictum. arg. l. chm. ann. ff. de cond. & demon. & ve
voluntati huius inferiat lex ius ipsum accreditandi introdixit: &
propter ea considerandum est, non id quod est, sed id propter
quid, iuxta l. & si non sint. s. perennium ff. de auro & arg. lega. Et hāc
sententiam comprobat quod docuit Bal. in l. s. i. se cōsiderati. s. appo.
C. de lega. cum dixit, quod illa dispositio legis appellatur, quae in-
tridixit, morientes ab intellato facientes, l. s. i. cōsiderati. n. nullus. &
l. cōsideratur, in princ. ff. de iure codicillorum. Dixit Baldus eti-
us dispositio, quia verū homini voluntas in eis nihil oper-
atur verū nihil dispositio moriens ipsi: & Baldus sententia
alex. in conf. 2. 4. 5. ff. libr. 5. & Crat. in rub. ff. de leg. l. m. 19. & alias
communiori supra in p. d. am explicati. d. l. cōsideratur. Cum
autem in iure accreditandi testatoris dispositio aliquip operatur,
ob coniunctionem ab eo factam, dici debet hanc dispositio homi-
nis, non autem legis. Nec dici debet isto in casu testatoris dispositio
permittit tantum, ut dicitur Cephalus d. in d. conf. 20. num. 21. secundum il-
la, que consideratur in moriente ab intellato. Et enim Verius di-
spolitum est, cum lex præsumat eum ita dispositi. Hinc in-
feritur non fari recte respōdit illius Cephalus in d. conf. 20.
num. 2. 4. 5. in foli. sequenti. lib. 1. & eodem in casu Natum in conf. 463.
m. 1. 2. lib. 2. Cum dixerint flatum Papiae in cibis sub rubr. quid
maritus non possit relinquere vxori vltra viuum fructum, intelligi
soltum quando immediata ipse maritus legaret ipsi vxori vltra
viuum fructum fecit vero quando fucello testatoris, repudiante
coherede proprietario accredit eti ipsi vi夫ru. sicut relatu. cōpo-
rio ipsa accreditans dicitur Cephalus non ex dispositio mariti
testatoris, sed ex dispositio hominis prouenit. Ex prædictis
confer, minē recte respōsum ita fuisse. Et repugnat etiam ipsa
ratio farruti, quia fuit, ne aguti & familia testatoris priuaret
sueficiencia bonorum.

PRAE SVMPT. LXXXVII.

Substitutus quando & quibus ex coniecturis prefe-
ratur coniunctio, & cōtra diligenter
explicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Substitutio est potestior iure ac cresendi.
- 2 Voluntas expressa a testatoris fratre.
- 3 Substitutio etiam in causa fuit alicuius persone facta excludit ius crescendi.
- 4 Secum si estet nulla ipsa iure, non. 4.
- 5 Substitutio velut in tacto, que sub expressa populari continetur, excludit ius crescendi. Et hoc estiam quando concurrit, quod vellet procedere per ius crescendi, et sic filius ipsius et substitutus, qui a ipsi interfuerat substitutus manu. 6.
- 6 Secum si conjectura & presumptio apparet, testatorum voluntate preferre concursum substitutis: & quibus concurredit & aperte, n. 7 & seq.
- 7 Institutus quando est etiam substitutus, ex prefatione & testatoris successione ex iure crescendi, excludit substitutum.
- 8 Filius testatoris si sunt trii, & ex eis dum est substitutus exercens, succedit in causa ex iure crescendi excludit substitutum.
- 9 Hares ex diversis partibus instituti, si in aliqua parte haberet substitutum, & ad hanc debet ex ea parte, in quam non habet substitutum, alia pars ei accrescit excludit substitutum.
- 10 Substitutio si est tacta, & alia ad manus sua concurrit, non excludit ius crescendi, & sic concursum preferit substituto.
- 11 Testator plures instituti si dixerit, si & hares non erant, Cuius substitutus institutorum non succedit, sive succedit exclusio Cuius substitutus.
- 12 Conatus substitutum excludit, testator dixit, Canon. Maximus & Semipremium heredes facio, & si heredes & universitas, Sicut substitutus.

CVM superiori disputatione expositum sit ius crescendi à legge introductum sub iure ex presumpta voluntate testatoris, quae alioqui voluntas tacita appellari potest, consequit, et, ut hic differamus, ius ipsum accrescendi excludit a substitutione.

2 Est enim substitutio potestio ipso iure accrescendi, sed id excludit a substitutione ipsa testatorum in L. 1. re communit. no. 32. ff. de leg. 4. 5. quem illi fecerit non Crotius no. 48. Rau. no. 5. Iason. no. 34. Ripa no. 12. Dec. in rub. C. quando non petet partes, in ultima lectura, n. 8. & ibidem 10. Bolognetta no. 12. Ind. Bolognetta in conf. 66. Cognitus in L. vniuers. n. 5. C. quando non petent partes, cum Rau. conf. 66. num. 20. & 23. lib. 2. Ex l. vniuers. p. 20. & pop. subf. L. 2. ff. si duo, ff. de bono, pop. ex causando tib. & L. vniuers. n. 1. & 9. pro 2. c. de ad. tollen. Et ratio affecti solerit, quod substitutus habet testatoris voluntate ab ipso met expressum, coniunctus verò tacitam hoc est presumptio a legge. Et autem certum quod i volutas expressa anteponitur presumptio. L. vniuers. ff. filio, ff. de vulg. & pop. subf. alias rationes communemorat 10. Bol. in d. sub. C. quando non petent pars. no. 42.

Hoc sententia multo magis procedit, quod substitutus, dato substituto, prohibuit ius accrescendi. Ita Ang. in heredes mei. 9. c. ita. no. 3. & Soc. lnn. no. 79. Et hoc quidem si manifeste prohibuit, alias in dubio non presumit prohibuisse. Imola in l. quiescer. & si dico de herede. Rau. conf. 23. no. 2. & conf. 91. no. 15. lib. 2.

3 Extenditur primò t̄ hæc sententia, ut locum habeat, etiam quādo ipso substitutio inutilis est, si fuerit alicuius persone, & puto posthumum. Nam adhuc excludit ius accrescendi. Ita Bartol. in l. penit. num. 5. ff. de miflo iupt. & irri. testatoris & ibidem Bald. Imola in l. querit. & si dico de herede. vñl. Corn. in conf. 29. no. 2. lib. 2. Soc. Sen. in l. no. 2. ff. de vulg. & pop. subf. Rau. in l. Gal. 6. & quid si statutum ff. de vulg. Politus in l. re communit. numer. 39. de l. 5. idem in tral. de subf. no. 23. in 3. effectu. Dux. in tral. de iure acrecedendi lib. 2. c. 6. ver. quod istud dicimus. Bolo. in lib. C. quando non petent pars. no. 2. in p. Et iij quidem addicet fuit t̄ test. I. quidam testamento. ff. de vulg. & pop. subf. & l. p. ff. de iniusto iupto.

Ea etiam ratione vñs est Bal. in d. 1. pen. quem Imola & alii legitimi sunt, quia nullus est fautor posthumum, vel alterius personae, cuius fautor reddebet nullum testamentum, si locus est iuri accrescendi.

4 Quando autem substitutio estet nulla ipsa iure, non impeditur ius accrescendi, ita Bald. & alij tradidit.

5 Extenditur secundo, ut procrederet etiam in substitutione vulgaris tacta, quia sub expresa populari continetur. Nam illa adhuc excludit ius accrescendi. Ita Bartol. in lib. no. 53. C. de herede. n. 9. & ibi. Alex. & Iof. n. 9. & lo. Bolog. in d. sub. C. quando non petent pars. no. 42. in fine, etiellē contraria opinio & ibi. in l. Gall. 5. & quid si statutum. ff. de liberu & posthumu.

Extenditur tertio, ut locum etiam habeat, quando ius coniunctus, quicquid facere per ius accrescendi, eius filius ipsius in finibus testatoris. Nam adhuc et antefurit substitutus. Ita Iaq. in l. si post. humu. 6. quid vulg. inff. ff. de l. & p. p. b.

Declaratur primò, ut locum non habeat, hoc sententia, quād presumptio inib⁹ & conjectura apparet, testatorum voluntate preterea coniunctus substitutus. Ita Bartol. in l. quidam testamento, no. 2. ff. de vulg. & pop. subf. vñl. Imola & Alex. & Iof. in l. Mem. bar. in l. re communit. no. 33. de l. 2.

Identiter respondet Lindone. Bolo. in conf. 66. no. 2. & Bero. in conf. 11. no. 2. & 26. & 28. & in conf. 57. no. 5. lib. 2.

Prima est conjectura & presumptio quando idem in substitutis est substitutus. Namque ex presumpta voluntate testatoris & iure accrescendi sucedet, excludit substitutus. Ita Bartol. in l. querit. no. 1. C. de vulg. & pop. subf. & lib. 1. 2. Dec. in l. 9. Idem Bal. in l. pen. ff. de miflo iupt. & irri. test. l. 1. re communit. no. 33. lib. 2. Bologn. in lib. C. quando non petent pars. no. 3. adicet t̄ tex. d. l. re ammento: ac etiam ex ratione, quia tunc substitutio fit ad argumentum ius accrescendi. Et ratio rationis est, quia si non efficit accrescendi, absurdiū legequeretur, quod scilicet testator ille posset decedere pro parte testatoris & pro parte interflatus.

Secunda est conjectura & presumptio, quando filii testatoris essent instituti. Namque ex presumpta voluntate testatoris & iure accrescendi sucedet, excludit substitutus. Ita Bartol. in l. querit. no. 1. C. de vulg. & pop. subf. & lib. 1. 2. Dec. in l. 9. Idem Bal. in l. pen. ff. de miflo iupt. & irri. test. l. 1. re communit. no. 33. lib. 2. Bologn. in d. conf. 56. no. 3. Bero. in d. conf. 57. no. 5. lib. 2. Et tex. d. l. quidam testamento.

Venit Bal. in d. Liquidam testamento. Scriptis tēx. illum procedere, quia illi in causa celabat voluntas substitutandi, atq; id debet substitutio. Cum presumptio sit, testatorum prædicti filii, atq; ita voluntates anteponere extraneo substitutu iusta l. chas. no. 2. ff. de cond. & dem.

Præterea scribit Duaren. in tral. de iure accrescendi. lib. 2. c. 16. in caſu d. liquidam testamento. Id est, non quod conditione præferatur substitutio, sed quia substitutio conditione non existit.

Tertia est conjectura & presumptio, quidam hares ex diversis partibus instituti, in aliqua parte haberet substitutum, sed ad haereditatem ex ea parte, in qua non haberet substitutum. Nam tunc alia pars accredit, excludit substitutio. Ita Bartol. in l. foliis ff. de acq. bared. & lib. 1. l. vniuers. no. 58. C. quando non petent pars. no. 42.

Etiadī adiudicatur t̄ d. l. si filius, quem sic fit lex ostendit. Bolognetta tenet in d. Lymca. no. 17. Scriptis in caſu d. l. si filius, id contingit quia ibi non erant substitutiones, sed vna tantum & illam multiplicacione factam fluisse causa demonstrandū apud eum. Quae non interpretatio fuit Coffer. d. & Rop. in l. re coven. no. 12. del. 3. & diuin. quas recenset Rimi. Iunior in d. Lymca. no. 5. C. quando non petent pars.

Quarta est conjectura & presumptio quidam substitutio efficitur, & alia admittuntur a concurrenter. Nam tunc ex presumpta voluntate testatoris preferitur ius accrescendi sicut coniunctus, ut in casu tēx. l. c. de vulg. & pop. subf. vñl. Bartol. in l. 2. & Iof. in l. 6. qui copia diversit.

Quinta est conjectura & presumptio, quando testator plus res in finibus, t̄ iij heredes non eruntur. Cuius substitutio. Hoc enim causa, si virus in finitorum non succedit, alii succedunt, excludit substitutio. Ita Bartol. in l. heredes mei. 9. c. ita. no. 5. lib. 2. Trol. & ibidem Bald. Imola in l. pen. 4. & 5. in Sen. in l. 1. c. de vulg. & pop. subf. Crotius in l. re communit. numer. 16. de l. 3. Socia. lnn. in l. 6. c. ita. no. 5. et alii.

Sexta est conjectura & presumptio, quia coniuncti ob ius accrescendi excludunt substitutum, quando testator in disponit. Caius, Maximus, & Semipremium heredes facio, & si heredes iij non erunt, Sicut substitutio. Hoc in caſi moriente uno, vel discubus ex coniunctis, superest succedit ex iure accrescendi, excludit substitutum, qui non nisi omnibus alii coniunctis repudiari possit hereditatem, vel mortuis, ea non adiungit. Ita Bartol. in l. heredes mei. 9. c. ita. no. 5. ff. de vulg. & pop. subf. & lib. 1. 2. Dec. in l. 9. quidem Soc. communem est opimam ceteris & ceteris probatur Crotius in l. re communit. numer. 16. de l. 3. Socia. lnn. in l. 6. c. ita. no. 5. ff. de vulg. & pop. subf. & plura scripta Bero. in d. conf. 66. no. 22. & no. 3. lib. 2. Quaderat differens t̄ us in praef. p. vñl. ex quodcumque quanto p̄t. autem testator in singularitate.

Familia, genere, stirpe, linea, domo parentibus Cipo, & agnitione à testatore vocatis, & substitutiis, de quibus presumatur testator rem sensile.

S V M A R I A.

Testator recando familiam, genus, stirpem, lineam, domo, nam, patrem, & cunius filium, quos vocare presumatur in substitutione, aut illos de domo sua, aut verò illos de domo heredum.

Et hoc quod intelligatur de familia testatorum, ut hoc intelligatur in genere, vel in specie, num. 2.

Familia nomine venient etiam feminis: secu flante statuto, quid stantibus masculis feminas excludantur, non numerantur.

Privilium concessum familiis comprehendunt etiam feminas nuptias.

Fidelis omnissimis suis reliquias familiam pro eius conformatio, famina excluduntur, quae famula conferuntur non possunt: nec contineantur, monachis, & alijs religiosis, nisi illegitimi natu.

Vix in fama adulteris continetur nomine familiæ: secu in odiosis.

Genua in differentiæ familiae, & qui dicuntur eis de genere aliquo.

Proprius quid sponsus. Quod genu sponitus aliquando Læge, ut includat totam parentalem: aliquando stritæ, ut comprehendat agnationem, num. 8.

De stirpe qui dicuntur, & cum testator vocat stirpem, vel statutis bona debet conservari in stirpe, qui continetur.

Et an famula sub hoc nomine comprehendatur, non remittitur, no.

De linea qui dicuntur, & cum testator vocat linea, vel diebit bona conformatio debet inter eos quos sunt de linea, qui comprehenduntur.

Domus, nomen communis significatio de signis domum in qua habitatione significat & familiæ quando testator relinquunt domum. Et qui veniant, eis, coram de domo. Quod illi legitimi nati non venient appella domus, num. 13.

Secus si communis viva alter admittit, 14.

Et an comprehenduntur, familiæ, 15.

Confessores qui dicuntur, & curam eorum appellat, qui veniant, num. seq.

Matrius & vxor sunt duo in carne una, & dicuntur socij dominis & humanae domus.

Parentes quo proprie dicuntur secundum vulgare in bonum appellatio nem.

De agnatione qui dicuntur, & quando testator vult bona sua conservari debet in agnatione, qui comprehenduntur.

Agnationis nomine est Latifamilia, & quid differat à linea, vel familia.

Cippus quid dicitur, & qui venient appellatione illorum de cippo, quando testator dicit vix sua superuenire ad cippum suum.

Et an comprehenduntur feminæ.

DISPUTATIO testator frequens & valde virilis, quod testator vocat vel expressè, vel tacite genus, familiam, stirpem, domum, cippum, lineam, vel agnationem, qui vocati presumuntur. De his multa scriptis docuit. Mantica in lib. 3. de coniunctura, vol. i. num. 15. Dicuntur & ego aliqua non omnino contenta. Multa hic disputationis exordiuntur, quarum primum est, an in dubio in eligantur testator vocatis proprium genus, familiam, stirpem, Cippum, domum, lineam, vel agnationem, vel illi haeredit, ea verba à testatore retiniri & intelligi possint tñ de familia hereditum quod testator est. Et dictus testator vix in loco substitutus proximiorē generis fui, vel si familiæ Hac in re dicendum est, primum testator est intellectus de genere & familiâ propriis, non autem de familia haereditate. Ita non sufficit dicere, quod testator in stirpe, vel in linea, vel in agnatione, sed quod testator in stirpe, vel in linea, vel in agnatione, qui sunt de familia haereditate.